CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO
PDL 3/2025 – VOTAÇÃO DO TEXTO PRINCIPAL.

(Do Sr Pompeo de Mattos)

Declaração Escrita de Voto ao Projeto de

Decreto  Legislativo  nº  3,  de  2025,  que

susta  a  Resolução  nº  258/2024  do

Conselho Nacional dos Direitos da Criança

e do Adolescente – CONANDA.

Senhor presidente,

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, DECLARO que, na Sessão Deliberativa realizada em 5 de

novembro de 2025, manifestei voto NÃO ao Projeto de Decreto Legislativo nº 3, de

2025,  de  autoria  da  deputada  Chris  Tonietto  e  outros,  que  susta  a  Resolução  nº

258/2024 do CONANDA,  relativa  às  diretrizes  para  o  atendimento  humanizado  de

meninas vítimas de violência sexual.

Comunico  a  Vossa  Excelência  que,  por  instabilidade  do  aplicativo

Infoleg, não foi possível registrar eletronicamente o voto durante a deliberação, motivo

pelo qual encaminho a presente declaração escrita, para que fique consignada em ata

a manifestação de minha vontade parlamentar.

Reitero,  assim,  meu  voto  NÃO  à  aprovação  do  PDL  3/2025,  por

entender que a sustação da referida resolução representa um retrocesso na proteção

das meninas vítimas de violência sexual e dificulta o acesso ao atendimento previsto

na  legislação  vigente,  que  assegura  a  proteção  das  mães,  das  crianças  e  dos

adolescentes em situações de violência.

Sala das Sessões, em        de novembro de 2025.

POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal

PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

57
37

84
68

70
0*

DV
T

n.
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

02
5

15
:1

4:
49

.4
50

 -
M

es
a

DV
T

4
=>

 P
DL

 3
/2

02
5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257378468700

	POMPEO DE MATTOS
	Deputado Federal